24 جاحظ این آتش را «تارالاستمطار» می‌نامد (جاحظ، 1992: 4/466).

کتابنامه

- 1 ابراهیم عبدالرحمان؛ الشعر الجاهلی: قضاياه الفنیة و الموضوعیة؛ قاهره: مکتبه الشباب، 1979.
- 2 ابن ابی سلمی، زهیر؛ دیوان؛ شرح: ثعلب، قاهره: الدار القومیة للطباعة و النشر، 1384 هـ، 1964م.
- 3 _____؛ دیوان؛ شرح: الاعلم الشتمری، تحقیق: فخرالدین قباوه، حلب: المکتبه العربیة، الطبعة الاولى، 1390 هـ، 1970م.
- 4 الاعشی، ابوصیرمیمون بن قیس؛ دیوان؛ بیروت: دارصادر، 1380 هـ، 1960م.
- 5 _____؛ الدیوان؛ الشارح: حنا نصر الحتی، بیروت: دارالکتب العربی، الطبعة الثانية، 1994.
- 6 ابن قتیبه؛ المعانی الکبیره فی آیات المعانی؛ دو جلد، بیروت: دارالکتب العلمیة، الطبعة الاولى، 1984م.

- سال یکم تحلیل اساطیری تصویر گاو وحشی در شعر جاهلی 23
- 7 ابوسویلم، انور؛ المطرفی الشعر الجاهلی؛ بیروت: دارعمار، عمان و دارالجيل، الطبعة الاولى، 1407هـ، 1987م.
- 8 بغدادی، عبدالقادر بن عمر؛ خزانه الادب و لبّ لباب لسان العرب؛ تحقیق: عبدالسلام محمد هارون، 13 جلد، مكتبة الخانجي بالقاهرة. بی تا.
- 9 البیهیتی، نجیب؛ المعلقة العریبة الاولى عند جذور التاریخ؛ مجلدان، دارالتقافة، الدار البيضاء، الطبعة الاولى، 1981م، 1401هـ.
- 10 الجاحظ، ابوعثمان عمرو بن بحر؛ الحيوان؛ تحقیق: عبدالسلام محمد هارون، 7 مجلد، بیروت: دارالجيل، 1992م، 1412هـ.
- 11 الحاج حسن، حسین؛ الاسطوره عند العرب فی الجاهلیه؛ ناشر: المؤسسه الجامعیه للدراسات و النشر و التوزیع، 1418 هـ، 1998م.
- 12 الحوت، محمود سلیم؛ فی طریق المیثو لوجیا عند العرب بحث مسهب فی المعتقدات و الاساطیر العریبة قبل الاسلام؛ بیروت: دارالنهار، الطبعة الثالثة، 1983.
- 13 الذیانی، النابغة؛ الدیوان؛ الشارح: حنا نصرالحتی، دارالكتاب العری، الطبعة الاولى، 1411هـ.

- 18 السیف، عمر بن عبدالعزیز؛ نبیة الرحلة فی القصيدة الجاهلیة (الاسطورة و الرمز)؛ بیروت: مؤسسة الانتشار العری، الطبعة الاولى، 2009م.

- 24 مجلهٔ زبان و ادبیات عربی (مجله ادبیات و علوم انسانی سابق) شمارهٔ اول
- 19 الطیب، عبدالله؛ المرشد الی فهم اشعار العرب و صناعتها؛ مجلدان، بیروت: دارالفکر، 2000م، 1420هـ.
- 20 العامری، لیبید بن ربیعہ؛ دیوان؛ تحقیق: احسان عباس، الكويت، 1962م.
- 21 عبدالرحمان، نصرت؛ الصورة الفنية فی الشعر الجاهلی فی ضوء النقد الحديث؛ عمان: مکتبه الاقصى، 1976م.
- 22 عقاد، عباس محمود؛ المجموعة الكاملة لمؤلفات الاستاذ محمود العقاد؛ 25 مجلداً، بیروت: دارالکتب اللبنانی، الطبعة الأولى، 1983.
- 23 محمداحمد، عبدالفتاح؛ المنهج الاسطوری فی تفسیر الشعر الجاهلی؛ بیروت: دارالمناهل، الطبعة الأولى، 1987م، 1408هـ.
- 24 محمداحمد، عبدالفتاح؛ شیوة اسطوره ای در تفسیر شعر جاهلی؛ ترجمه: نجمه رجائی، مشهد: دانشگاه فردوسی مشهد، 1378هـ.
- 25 المطلبی، عبدالجبار؛ مواقف فی الادب و النقد؛ عراق: دارالرشید، 1980م.
- 26 النابغه، زیاد بن معاویه؛ دیوان؛ بیروت: دارصادر، 1379هـ، 1960م.
- 27 ناصف، مصطفی؛ قراءه ثانیه لشعرنا القديم، بیروت: دار الاندلس، بی تا.
- 28 النعمی، احمداسماعیل؛ الاسطورة فی الشعر العربی قبل الاسلام؛ سینا للنشر، الطبعة الأولى، 1995م.
- 29 بلوحي، محمد؛ آلیات الخطاب النقدي العربی الحديث فی مقاربة الشعر الجاهلی بحث فی تجلیات القراءات السیاقیة،